

اهالی فرهنگ و هنر در پی شهادت رییس جمهور
احساس خود را با صبا به اشتراک گذاشتند

انتظاری که سرانجام تلخی داشت

آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، رییس جمهور
که برای افتتاح سد مرزی «قیز قلعه‌سی»
به آذربایجان شرقی سفر کرده بود، به
علت سانحه‌ای که برای بالگرد حامل وی و همراهانش رخ
داد، به شهادت رسید. نجم‌الدین شریعتی، مژده لواسانی،
محمد مهدی سیار، امیر خسرو شاهی، سید محمود رضوی،
آزیتا موگویی، آزیتا تر کاشوند، راحله امینیان، محیادهقانی،
حسن روح‌الامین، امید مهدی نژاد، احمد ایراندوست، داود
امیربان، عبدالحسین خسرو پناه و... از جمله کسانی هستند
که پیام تسلیت خود را ابراز کردند. در ادامه برخی اهالی
فرهنگ و هنر که احساس خود در باره این حادثه تلخ و ناگوار
را با صبا در میان گذاشته‌اند می‌خوانید.

پگاه زارعی
گفت و گو

بابک خواجه پاشا؛ کارگردان:

ساده بودن از صفات بارز دولت حاضر است

به نظر من شهادت در راه ملت و مردم ایران یکی از بزرگترین نعمت‌هایی است که می‌تواند نصیب یک خدمتگزار شود و خیلی خوشحالم که این عزیزان این مقام نصیبشان شد. چنین رابطه‌ای به سادگی دست یافتنی نیست و ابراهیم رئیسی رییس جمهور، سید محمدعلی آل‌هاشم امام جمعه تبریز، حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه ایران و مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی همواره در کنار مردم و بی‌غل و غش و ساده بودند. در دولت حاضری که وجود دارد همین ساده بودن و با مردم بودن است که مسیر را پیش برده است و احساس می‌کنم پایانی تراژیک و غرور انگیزی برای این عزیزان اتفاق افتاده است.

محسن سوهانی؛ مدیرکل هنرهای نمایشی رادیو:

تداوم راه این عزیزان راهگشا است

به اهالی محترم فرهنگ و هنر در گذشت و شهادت گونه رییس جمهور محترم جناب آقای آیت‌الله دکتر ریسی و هیات همراهشان را تسلیت عرض می‌کنم. همه ما دچار شوک شدیم و در فقدان این عزیزان سوگوار هستیم؛ جمعی از خدمتگزاران راستین و بی‌ادعای مردم ایران که دستاوردهایشان را به خصوص در حوزه فرهنگ و هنر دیده‌ایم و دغدغه‌هایشان را لمس کرده‌ایم، اما به هر حال مسئله‌ای که وجود دارد، به نظر من تداوم راه همین افراد که در گروه گفتمان انقلاب اسلامی هستند، است. حتی از منظر حکمرانی و مدل‌های حکمرانی که در سطح جهان وجود دارد و شیوه‌های مختلفی که در طول تاریخ وجود داشته است شاخص‌ترین‌ها را می‌شود گفت که حکمرانی سلسله‌مراتبی بازاری و شبکه‌ای بوده است که هر کدام مختصات و معادلات خاص خودش را دارد، اما نظام حکمرانی جمهوری اسلامی ایران که بر اثر انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ رقم خورد یکی از ساختار شکن‌ترین وقایع سیاسی دوران بوده است و منجر به یک مدل خاصی از قطب‌داری شده که کاملاً متفاوت و متمایز و ویژگی اصلی این مدل حکمرانی گفتمان محور بودن است یعنی در واقع آن گفتمانی که دال‌های اصلی مرکزی و دال‌های شناورش متشکل از آرمان‌ها و ارزش‌ها و فرهنگ دیرین ملت بزرگ ایران انقلابی است، در این فرآیند همان آزمون‌ها است که ارزش و معنا دارد و در واقع آدم‌ها به صورت پروانه وار خودشان را در راه وصول این آرمان‌ها ادا می‌کنند و از جانشان می‌گذرند؛ معنا و مفهوم شهادت همین جاها است که خودش را نشان می‌دهد. در عین اینکه یاد و خاطره این عزیزان برای ما بسیار گرامی و حتماً الگو بخش خواهد بود، اما چیزی که دغدغه این شهدای عزیز و

همه مردم ایران هست تجلی این آرمان‌ها و رسیدن به آن قله‌های آرمانی پیشرفت و توسعه مردم ایران است و باید مطمئن بود که این مسیر تداوم پیدا می‌کند و همانطور که عرض کردم ویژگی اصلی نظام جمهوری اسلامی ایران این است که قائم به فرض افراد نیست بلکه قائم به آرمان‌ها و ارزش‌ها است و همین است که قطعاً هر اتفاقی می‌افتد منجر به این می‌شود که جنبشی و در واقع یک بویشی شکل بگیرد و در دل مردم فرآیند رشد و توسعه و رسیدن به قله سریع‌تر اتفاق می‌افتد. امیدواریم که در امتداد مسیر خصوصاً در حوزه فرهنگ و هنر این دغدغه‌ها به صورت ویژه تداوم پیدا کنند و خون این عزیزان و دیگر شهیدان تاریخ جمهوری اسلامی ایران در دل موفقیت‌های بزرگ حوزه‌های مختلف از جمله عرصه کلیدی فرهنگ و هنر باشد.

انسیه شاه‌حسینی؛ کارگردان:

شهادتی بی‌نظیر بود

من شب حادثه تا صبح، شب تلخی را گذراندم ولی صبح یک احساس خیلی درخشان و خوبی داشتم یعنی تمام شب می‌گفتم اگر این بزرگان پیدا نشوند چه می‌شود و خیال باقی می‌کردم. من همیشه عادت دارم بعد از نماز صبح که صدای پرنده‌ها بلند می‌شود به آن‌ها گوش کنم و خیلی حس و حال خوبی می‌گیرم، اما گفتم چطوری این لحظه را تحمل کنم ولی گذشت. به وعده خدا ایمان آوردم به آنکه می‌گوید خداوند پادشاه بنده‌های خویش را به بهترین شکل می‌دهد و شهادت به این گونه که در یک شب تمام مردم جهان و تمام آزادگان جهان و آن‌هایی که دلشان برای ارزش‌ها می‌تپد به آن چشم بدوزند و منتظر باشند و شب زنده داری کنند برای شنیدن خبر سلامتی یا شهادت این فرد. بعد از شهادت حاج قاسم می‌توانم این شهادت را یکی از زیباترین شهادت‌هایی بدانم که در طول تاریخ ما اتفاق افتاده است. چقدر زیبا خداوند پادشاه‌شان را داد و پادشاه این همه تلاش، کوشش و واقعاً چنین شهادتی در راه خدمت و اینکه تمام مردم منتظر باشند، خارق‌العاده است. من تبریک می‌گویم به این شهادت و امیدوارم که خداوند و تمام شهدای بهترین استقبال را از آن‌ها بکنند و روزگار خوشی را در بهشت داشته باشند. یعنی من خوشحالم از اینکه بدین شکل به شهادت رسید اگر چه ایشان هنوز خیلی فرصت داشت و ما محروم شدیم از وجود ایشان ولی او به کاری را که می‌خواست خدا با او بکند، رسید و در بهترین شرایط و در بهترین موقعیت و با زیباترین تصویر سینمایی از این دنیا رفت که امیدوارم که خداوند بهترین جایگاه بهشت رو نصیبش بکند و با حاج قاسم‌ها محشور باشد.

فرهاد قائمیان؛ بازیگر:

حامی بزرگ هنرمندان را از دست دادیم

مدیر بیست و یکمین جشنواره بین‌المللی فرهنگی هنری امام رضا (ع) ضمن عرض تسلیت به مناسبت شهادت آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در حادثه بالگرد از لغو مراسم اختتامیه این رویداد خبر داد. فرهاد قائمیان بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون ضمن عرض تسلیت به مناسبت شهادت آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی و هیات همراه در حادثه سقوط بالگرد توضیح داد: متأسفانه همه درگیر این حادثه شهادت و شوک آن هستیم و چیزی که می‌توانم بگویم این است که حامی بزرگ هنرمندان را از دست دادیم. او همیشه در راستای حمایت از هنرمندان پیگیر دغدغه‌های هنرمندان بودند و به برنامه‌هایی که اعلام کرده بودند به تک‌تک‌شان عمل کردند